
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.884/2014 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso 
Técnico em Agropecuária, integrado ao Ensino 
Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, na 
Escola Estadual Comunitária Rural de Colatina, 
e dá outras providências.                        
                               

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº. 
4.293/2014 (Processo CEE n.º 151/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 27-08-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Agropecuária, integrado 

ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, 
distribuídas em duas turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno 
matutino e outra no turno vespertino, por um período de 03 (três) anos, a partir do ano letivo de 
2014, na Escola Estadual Comunitária Rural de Colatina, situada na Rua Euclides Pretti, s/n.º, 
Reta Grande, Ângelo Frechiani, município de Colatina, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 
Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, com redução de 
sua oferta passando de 04 (quatro) para 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2014, 
conforme quadro anexo a esta Resolução.  

 
Art. 3º Alterar o período de vigência da Resolução CEE n.º 3.194/2012, publicada no 

Diário Oficial de 23 de julho de 2012, até o início do ano letivo de 2014, visto que sua 
renovação de aprovação será a partir dessa data.   

 

Vitória, 17 de setembro de 2014. 
 
 
ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 17 de setembro de 2014. 
 
 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

26/09/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.884/2014 
 

 
Áreas de conhecimento 

 

1ª série 2ª série 3ª série Total 
Geral do 

Curso Sessão Estadia 
Total 
C/H 

Sessão Estadia 
Total 
C/H 

Sessão Estadia 
Total 
C/H 

B
as

e 
N

ac
io

na
l 

C
om

um
 e

 P
ar

te
 

D
iv

er
si

fi
ca

da
 

Linguagem Códigos e suas Tecnologias: Língua Portuguesa, Arte, 
Educação Física, Língua Estrangeira – Inglês e Espanhol e Informática 08 01 330 08 01 330 08 01 330 990 

Ciências da Natureza e suas Tecnologias: Química, Biologia e Física 06 01 257 06 01 257 06 01 257 771 
Matemática: Matemática 05 01 220 05 01 220 05 01 220 660 
Ciências Humanas e suas Tecnologias: História, Geografia, Sociologia e 
Filosofia 

06 01 257 06 01 257 06 01 257 771 

Subtotal 25 04 1.064 25 04 1.064 25 04 1.064 3.192 

P
ar

te
 

A
gr

op
ec

uá
ri

a Agropecuária: Agricultura; Culturas; Zootecnica; Criações; Irrigação e 
Drenagem; Desenho e Topografia; Construções e Instalações Rurais; 
Administração e Economia Rural; Planejamento, Empreendedorismo e 
Projeto 

10 02 440 10 02 440 09 02 403 1.283 

Subtotal 10 02 440 10 02 440 09 02 403 1.283 

A
ti

vi
da

de
s 

C
om

pl
em

en
ta

re
s 

Auto-organização da Vida de Grupo 04 - 147 04 - 147 04 - 147 441 

Estágio Supervisionado - - - - - - 01 02 110 110 

Subtotal 04 - 147 04 - 147 05 02 257 551 

TOTAL GERAL 39 06 1.651 39 06 1.651 39 08 1.724 5.026 

 
 

 
 
 


